Zato zapovedujemo, da se vse ravna po teh dveh zakonikih, enem, ki vsebuje cesarske konstitucije, in drugem, v katerem bo razloženo pravniško pravo ter vključeno v prihodnji zakonik. Morda bomo uzakonili še kaj drugega, kar bo imelo vlogo učbenika za začetnika, tako da se bo lahko neveščiči duh študenta, nahranjen s preprostimi nauki, prebil do spoznanja višje znanosti.²²

²¹ Pomp. D. 1. 2. 2. 13. V Rimu pravni strokovnjak oziroma znanstvenik (*iuris peritus*) ni bil pravni teoretik, saj pravne teorije še niso poznali, temveč pravnik, ki je obvladal pravno metodo in je znal uspešno reševati pravne probleme ter jih umeščati v širši pravni kontekst.

²² Uvodna konstitucija *Deo auctore* § 11.

Domini nostri Iustiniani perpetuo Augusti

INSTITUTIONUM SIVE ELEMENTORUM

compositorum per Tribonianum virum excelsum magistrum et ex quaestore sacri palatii iurisque doctissimum et Theophilum virum magnificum iuris peritum et antecessorem huius almae urbis et Dorotheum virum magnificum quaestorium iuris peritum et antecessorem Berytensium inclitae civitatis

LIBER PRIMUS

1.

De iustitia et iure

pr. Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuens.

1. Iuris prudentia est divinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque iniusti scientia.

2. His generaliter cognitis et incipientibus nobis exponere iura populi Romani ita maxime videntur posse tradi commodissime, si primo levi ac simplici, post deinde diligentissima atque exactissima interpretatione singula tradantur. alioquin si statim ab initio rudem adhuc et infirmum animum studiosi multitudine ac varietate rerum oneraverimus, duorum alterum aut desertorem studiorum efficiemus aut cum magno labore eius, saepe etiam cum diffidentia, quae plerumque iuvenes avertit, serius ad id perducamus, ad quod leniore via ductus sine magno labore et sine ulla diffidentia maturius perducipotuisset.

3. Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere.

4. Huius studii duae sunt positiones, publicum et privatum. publicum ius est, quod ad statum rei Romanae spectat, privatum, quod ad singulorum utilitatem pertinet. dicendum est igitur de iure privato, quod est tripartitum: collectum est enim ex naturalibus praeceptis aut gentium aut civilibus.

Našega Gospoda in vedno prevzvišenega Justinijana

INSTITUCIJE ALI ZAČETNI NAUKI,

ki so jih sestavili prevzvišeni Tribonijan, načelnik in bivši pravosodni minister ter največji poznavalec prava, sijajni Teofil, učeni pravnik in profesor prava v tem blagoslova polnem mestu, ter sijajni Dorotej, bivši kvestor, učeni pravnik in profesor prava v znamenitem mestu Bejrutu